[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«11» ноября 2022 г.
	№ 487-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении Порядка предоставления нанимателям жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей рассрочки по оплате найма
В целях определения оснований и порядка предоставления нанимателям жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей рассрочки по оплате найма, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, решением Северо-Енисейского Районного Совета депутатов от 27.12.2010 № 214-15 «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района» и статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления нанимателям жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей рассрочки по оплате найма, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы района по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).
Глава Северо-Енисейского района

                                                А.Н. Рябцев
Приложение

к постановлению администрации

Северо-Енисейского    района

от «11» 11.2022 г.  № 487-п
ПОРЯДОК

 ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАНИМАТЕЛЯМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ  ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ РАССРОЧКИ ПО ОПЛАТЕ НАЙМА
1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основания  предоставления нанимателям жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей рассрочки по оплате найма  рассрочки по оплате найма (далее – договоры найма).
1.2. Рассрочка по оплате найма по договорам найма представляет собой изменение срока оплаты при наличии оснований, предусмотренных настоящим Порядком, на срок, не превышающий один год, с единовременной или поэтапной оплатой нанимателем суммы задолженности за наем жилого помещения.
2 Основания для предоставления рассрочки и подтверждающие документы
2.1. Право на рассрочку может быть предоставлено нанимателям жилых помещений по договорам найма, либо члену семьи нанимателя, включенному в договор найма (далее заявитель), имеющим задолженность за найм жилого помещения более 6 месяцев, при условии документального подтверждения оснований для предоставления рассрочки, предусмотренного настоящим Порядком.

2.2. Рассрочка может быть предоставлена неоднократно.

2.3. Основания для предоставления права на рассрочку и перечень документов, необходимых для получения рассрочки.
2.3.1. Предоставление рассрочки в связи с изменением состава семьи (расторжение брака, рождение ребенка, смерть нанимателя либо члена его семьи (родителей, супругов, детей).

Подтверждающие документы:

- справка о доходах заявителя за предшествующие 12 месяцев (в том числе членов семьи, если они работают) по форме 2 НДФЛ;

-копия свидетельства о рождении ребенка;

- копия свидетельства о смерти;

-копия свидетельства о расторжении брака.
2.3.2. Предоставление рассрочки в связи с получением инвалидности 1 или 2 группы нанимателем либо членами его семьи (родителем, супругом, ребенком).

Подтверждающие документы:

- копия справки об инвалидности;

- справка о доходах членов семьи за предшествующие 12 месяцев (в том числе заявителя, если он работает) по форме 2 НДФЛ.
2.3.3. Предоставление рассрочки в связи с утратой источника дохода и (или) со значительным снижением дохода, свидетельствующим о невозможности оплатить найм, в случае увольнения (расторжения трудового договора) нанимателя либо членов его семьи.

Подтверждающие документы:

- справка о доходах заявителя за предшествующие 12 месяцев по форме 2 НДФЛ;

- справка о составе семьи;

- копия трудовой книжки;

- справка из службы занятости населения (при наличии).
2.3.4. Предоставление рассрочки в связи со значительными расходами по договору на лечение заявителя, в том числе на лечение его близких родственников (родителей, супругов, детей).

Подтверждающие документы:

- справка из медицинского учреждения;
- справка о доходах заявителя за предшествующие 12 месяцев по форме 2 НДФЛ (в том числе членов семьи, если они работают);
- документы, подтверждающие родственные отношения;
- копии документов, подтверждающие понесенные затраты на лечение/восстановление (рецепты, чеки, договоры на платные медицинские услуги и др.).
3 Порядок принятия решения о предоставлении рассрочки
3.1. Для получения права на рассрочку заявитель подает в администрацию Северо-Енисейского района заявление, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и заявление согласие заявителя и членов его семьи на обработку персональных данных, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с приложением подтверждающих документов в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.
3.2. Заявление о предоставлении рассрочки рассматривается районной жилищной комиссией (далее – Комиссия) в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации заявления.
По итогам рассмотрения Комиссия принимает одно из следующих решений:

о предоставлении рассрочки оплаты найма;

об отказе в предоставлении рассрочки оплаты найма.

3.3. Все решения Комиссии вступают в силу со дня их утверждения распоряжением администрации Северо-Енисейского района, принимаемым в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола заседания Комиссии, на котором принято соответствующее решение. Протокол Комиссии оформляется в течение трех рабочих дней со дня заседания.

3.4. В случае положительного рассмотрения заявления о предоставлении рассрочки, жилищный отдел администрации Северо-Енисейского района (далее – жилищный отдел) в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня утверждении протокола Комиссии подготавливает соглашение о рассрочке согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, уведомление нанимателю о необходимости прибыть в администрацию Северо-Енисейского района для заключения указанного соглашения и передает их на подпись Главе Северо-Енисейского района.

3.5. В случае отрицательного рассмотрения заявления о предоставлении рассрочки жилищный отдел в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня утверждении протокола Комиссии подготавливает уведомление нанимателю об отказе в предоставлении рассрочки оплаты найма и передает его на подпись Главе Северо-Енисейского района.
3.6. Уведомление о предоставлении рассрочки либо отказе о предоставлении рассрочки направляется заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня его подписания.
Приложение 1

К Порядку
предоставления нанимателям жилых помещений
 по договорам социального найма и
договорам найма специализированного
 жилого помещения для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
 рассрочки по оплате найма
В администрацию

Северо-Енисейского района

___________________

от ___________________

Фамилия

____________________

Имя

 ____________________

Отчество

Проживающего (ей) ______

_______________________

ул._____________________

Заявление о предоставлении рассрочки по оплате найма жилого помещения

Я,____________________________________________________________________________
прошу предоставить мне рассрочку по оплате найма по договору № _______  от «______» _____________________________20____года

(подчеркнуть: по договору социального найма или по договору найма специализированного жилого помещения),
 в связи с :
а) с изменением состава семьи (рождение ребенка, смерти нанимателя либо члена его семьи (родителя, супруга, детей);

б) с получением инвалидности 1 или 2 группы нанимателем либо членами его семьи (родителем, супругом, ребенком);
в) утратой источника дохода (в связи со значительным снижением дохода, свидетельствующим о невозможности оплатить найм, в случае увольнения нанимателя либо членов его семьи по независящим от них причинам);

г) со значительными расходами по договору на лечение заявителя, в том числе на лечение его близких родственников (родителей, супруга, детей).
К заявлению прилагаю:

1. Заявление–согласие (____________ ) на обработку персональных данных от «___» ______ 202_ года на одном листе в одном экземпляре.

2._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. _______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

5. _______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
«______» _________________ 20_____г.________________________________________________

(подпись

Приложение 2
К Порядку
предоставления нанимателям жилых помещений
 по договорам социального найма и
договорам найма специализированного
 жилого помещения для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
 рассрочки по оплате найма
Заявление-согласие

субъекта на обработку персональных данных
 Я, ________________________________________________________________________________, дата рождения ______________________, место рождения ________________________________ ____________________________________, гражданство _________________________________ зарегистрирован(а) по адресу: почтовый индекс ____________ , край ________________________, район ______________________________, населенный пункт ___________________________, улица _________________________________ , дом № ___________, квартира ______________, паспорт серии ______________, номер _____________________, выдан "___" ____________ года, кем выдан_________________________________________________код подразделения _______________,ИНН_____________________,контактный телефон ______________________________________

 в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие администрации Северо-Енисейского района Красноярского края, расположенной по адресу: ул. Ленина, 48, гп Северо-Енисейский, Красноярский край, 663282, на обработку моих персональных данных, а именно:

	Ф.И.О

	Паспортные данные

	Дата рождения

	Адрес

	Место рождения

	ИНН

	Контактный телефон

	Гражданство

	Иные (указать какие именно)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 В целях __________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(указать цели обработки)

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление.
Администрация Северо-Енисейского района осуществляет смешанную обработку персональных данных с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети, в том числе передачу персональных данных в компетентные органы для решения вопросов по существу, а именно:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до решения вопроса по существу и подлежит хранению согласно нормам приказа Росархива от 20.12.2019 № 237 «Об утверждении Инструкции по применению Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения». Действие настоящего согласия прекращается досрочно в случае принятия оператором – администрацией района решения о прекращении обработки персональных данных и/или уничтожении документов, содержащих персональные данные. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

Последствия отказа от предоставления персональных данных мне разъяснены.
"___"________________ 20__ г. ___________________/____________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)
Приложение 3
К Порядку
предоставления нанимателям жилых помещений
 по договорам социального найма и
договорам найма специализированного
 жилого помещения для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
 рассрочки по оплате найма
Соглашение

о погашении задолженности за наем
жилого помещения
пг Северо-Енисейский

 «___» _________ 20___года
Гражданин

(фамилия, имя, отчество гражданина)

паспорт серии
 №

 выдан

 «
»

 года, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с одной стороны, и администрация Северо-Енисейского района, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», в лице Главы Северо-Енисейского района

, действующего на основании Устава Северо-Енисейского района, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Наниматель на основании собственного заявления от «___» _____________ 20__ года принимает на себя обязательства:

1) погасить имеющуюся задолженность за наем жилого помещения расположенного по адресу:

  в размере

 (

) рублей
 копеек

Способ 1:
единовременного внесения всей суммы имеющейся задолженности в срок до «___» ____________ 20____ года (не более 12  месяцев с даты заключения настоящего Соглашения).

 Способ 2:
погашения суммы задолженности в течение ____________________ месяцев с даты заключения настоящего Соглашения путем внесения ежемесячно платежей в размере _________________ рублей в месяц до полного погашения долга (не более 12  месяцев с даты заключения настоящего Соглашения).

суммы задолженности за наем жилого помещения перечисляются Нанимателем на следующие реквизиты:

ОКПО -04020347, ОКТМО-04649000, ОКФС – 14, ОКОПФ- 20904, ОКОГУ – 3300100 ОКАТО -04249000000, ОГРН -1022401509756, ОКВЭД-84.11.3, Регистр номер пенсионный – 034-051-022014, Регистр номер ФСС – 240741003, ИНН  2434000818,  КПП 243401001, УФК по Красноярскому краю (Администрация Северо-Енисейского района, лс 04193017850), КС 03100643000000011900 ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК // УФК ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ, Г КРАСНОЯРСК, БИК 010407105, ЕКС 40102810245370000011, КБК 441 1 11 09045 05 0000 120.

2) Своевременно и в полном размере оплачивать ежемесячные текущие платежи за наем жилого помещения, а также задолженность в порядке, установленном настоящим Соглашением.

2. «Наймодатель» принимает на себя обязательства:

1) предоставить Нанимателю рассрочку по погашению задолженности по оплате найма жилого помещения на условиях настоящего Соглашения;

2) осуществлять контроль внесения Нанимателем платы в счет погашения имеющейся задолженности.

3. В случае неисполнения Нанимателем своих обязательств по настоящему Соглашению в течение двух месяцев подряд, соглашение считается расторгнутым Наймодателем в одностороннем порядке.

4. В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 3 настоящего Соглашения, Наниматель обязан в течение месяца со дня его расторжения погасить текущий платеж и остаток  задолженности по оплате найма, указанной в пункте 1 настоящего Соглашения.

5. Неисполнение Нанимателем обязательства, указанного в пункте 4 настоящего Соглашения, дает право Наймодателю обратиться в суд с требованием о взыскании суммы задолженности, имеющейся на день подачи искового заявления (заявления о выдаче судебного приказа), с начислением пени за весь период несвоевременно и не полностью внесенной платы за  наем жилого помещения в размере, установленном частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

6. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания сторонами и действует до момента полного исполнения своих обязательств.

7. Повторное заключение аналогичного Соглашения допускается только по согласованию с Наймодателем.

8. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один – для Нанимателя, второй – для Наймодателя.

9. Все дополнения и/или изменения к настоящему Соглашению должны быть составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

Наймодатель:

                   Наниматель:

_________________________

                              ___________________________
                  (подпись)

                      (подпись)